
Pag. 1 
 

 

13/07/2023 

 
 

Città di Soverato 
     CALABRIA 

                                                                       1° Settore – Amministrativo – Politiche sociali 
 
 
DETERMINA  N.     218                                           DEL   13/07/2023  
 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL 
PROGRAMMA “ SOVERATO SOLIDALE 2023” E AVVISO PUBBLICO PER LA 
COSTITUZIONE DEL CATALOGO DEI SOGGETTI EROGATORI DI SERVIZIO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE 
 

PREMESSO che: 
- l’Amministrazione Comunale intende mettere in campo il ‘programma’ denominato ‘Soverato 

Solidale 2023’, in termini di azione sinergica ed incisiva rivolta alle famiglie; 
- il citato programma è costituito da due misure di solidarietà e di sostegno di cui una destinata 

alle famiglie ucraine presenti sul territorio comunale per acquisti di generi alimentari e beni di 
prima necessità e l’altra rivolta alle famiglie residenti nel Comune per l’acquisto di servizi 
ludico, ricreativi, educativi e sportivi, per i figli minori conviventi; 
- i predetti interventi sono entrambi finanziati con risorse statali; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legge del 04/05/2023, n° 48, avente ad oggetto “Misure urgenti per 
l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro”; 

 
DATO ATTO che al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, 
il citato D.L. n°48/2023, all’art. 42-“Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei 
minori”, ha istituito un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, per le 
attività socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da 
attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori; 

 
PRESO ATTO che entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge n.48 del  
2023 (ossia, entro il 2 agosto 2023), il Ministro delegato per la famiglia, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali, 
adotterà un decreto con il quale sarà approvato l’elenco dei Comuni beneficiari delle risorse  
finanziarie e saranno stabiliti i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di 
quelli che espressamente manifestano, annualmente, di non voler avvalersi del finanziamento, tenuto 
conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell’ultimo censimento della 
popolazione residente. Il medesimo decreto individuerà, altresì, le modalità di monitoraggio 
dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata 
o inadeguata realizzazione; 

 
VISTO l’elenco provvisorio dei comuni beneficiari delle risorse del fondo di cui al predetto art. 42, 
com. 1, del D.L.48/2023, pubblicato in data 09.05.2023 sul sito del Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia da cui risulta che al Comune di Soverato è stato assegnato l’importo di € 7.079,35; 

 



Pag. 2 
 

 

VISTA la delibera n. 133 del 07/07/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il programma 
‘Soverato Solidale 2023’ costituito dai seguenti due interventi di solidarietà e di sostegno rivolti alle 
famiglie residenti nel Comune: 

 
□ “Misure per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi e centri 

educativi e ricreativi che svolgono attività in favore dei minori (3-17anni)”, 
consistente nell’assegnazione di un contributo di € 300,00 una tantum per ciascun 
nucleo familiare, per un max di n. 25 utenti, per l’acquisto di servizi ludici, ricreativi, 
educativi e sportivi erogati ai figli minori conviventi dai soggetti iscritti nel ‘Catalogo 
dei soggetti erogatori di servizi” del Comune di Soverato; 

Visti: 
• l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi per servizi denominato “Misure per il 

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi e centri educativi e ricreativi che 
svolgono attività in favore dei minori (3-17 anni)”; 

• l’Avviso pubblico per l’iscrizione nel “Catalogo dei soggetti erogatori di servizi” presso i 
quali utilizzare il contributo “Misure per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi e centri educativi e ricreativi che svolgono attività in favore dei minori (3-17 
anni)” e relativa scheda di servizio; 

• i relativi moduli di domanda; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 09.01.2023, con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico 
 di Responsabile del Settore organizzativo I°, in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 

prerogative come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
Visti: 

- la Legge 241/1990 e s.m.i. 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”, 179 “accertamento” e 183 “impegno 

di spesa” del D. Lgs. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- la Delibera di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
- la Delibera di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di indire, in esecuzione della delibera di G.C. n. 133 del 07/07/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Programma Soverato Solidale 2023” le seguenti procedure ad evidenza 

pubblica finalizzate ad attivare misure di sostegno in favore delle famiglie residenti e/o 

presenti sul territorio comunale attraverso l’assegnazione di contributi economici: 



Pag. 3 
 

 

•  “Misure per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi e centri 

educativi e ricreativi che svolgono attività in favore dei minori (3-17anni)”, 

consistente nell’assegnazione di un contributo di € 300,00 una tantum per ciascun 

nucleo familiare, per un max di n. 25 utenti, per l’acquisto di servizi ludici, ricreativi, 

educativi e sportivi erogati ai figli minori conviventi dai soggetti iscritti nel ‘Catalogo 

dei soggetti erogatori di servizi” del Comune di Soverato; 

2. di approvare, pertanto, il predetto avviso e la relativa modulistica allegati al presente atto 
per farne parte integrale e sostanziale; 

 
3. di indire, altresì, una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla costituzione del 

“Catalogo dei soggetti erogatori di servizi” presso i quali utilizzare il contributo “Misure per il 

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi e centri educativi e ricreativi che 

svolgono attività in favore dei minori (3-17 anni)”; 

4. di approvare, quindi, l’Avviso pubblico per l’iscrizione nel “Catalogo dei soggetti erogatori 

di servizi” presso i quali utilizzare il contributo “misure per il potenziamento dei centri estivi, dei 

servizi socioeducativi e centri educativi e ricreativi che svolgono attività in favore dei minori (3-

17 anni)”, previsto nell’ambito del programma “Soverato solidale 2023” e la relativa modulistica 

allegata al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 Responsabile del procedimento è la 
scrivente Responsabile del Settore I°; 

 
6. di precisare che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ente e in 
Amministrazione trasparente nella sezione “Sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”; 

 
7. di precisare, altresì, che i predetti avvisi saranno pubblicati all’Albo Pretorio on line e sul 
sito istituzionale dell’Ente in “Avvisi pubblici” a partire dalle ore 10,00 del 14.07.2023 e fino 
alle ore 12,00 del 26.07.2023; 

 
8. di impegnare la spesa concernente l’erogazione dei contributi relativi all’Avviso pubblico 
“Misure per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi e centri educativi e 
ricreativi che svolgono attività in favore dei minori (3-17anni)”, pari ad € 7.500,00 nel bilancio 
di previsione 2023-2025, annualità 2023, sul cap. 2024 IMP. N. ----------, con integrazione della 
spesa di € 420,65 con mezzi ordinari per la parte non coperta da contributo ministeriale sul cap. 
7031 IMP. ----------;; 

 
 

9. di accertare la relativa entrata di € 7.079,35 finanziata con fondi del Ministro per le Politiche 
della famiglia e assegnata provvisoriamente al Comune di Soverato ai sensi dell’art.42 del Decreto 
Legge del 04/05/2023, n° 48 (potenziamento centri estivi 2023), nel Bilancio di Previsione 2023- 
2025, annualità 2023, sul cap. 2024 ACC.N. ---------------; 

 



Pag. 4 
 

 

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
12. di trasmettere copia del presente atto al Settore Ragioneria per l’attestazione della copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5 TUEL – Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
 
 

IL Responsabile del Settore 
f.to Paola Grande 
 


	IL RESPONSABILE DEL I  SETTORE
	Visti:
	Visti:
	D E T E R M I N A

